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※　「経常収支比率」、「累積欠損金比率」、「流動比率」、「有形固定資産減価償却率」及び「管渠老朽化率」については、法非適用企業では算出できないため、法適用企業のみの類似団体平均値及び全国平均を算出しています。

有形固定資産減価償却率及び管渠老朽化率は、建設
からの経過年数が短いため、低い数値となってい
る。
管渠改善率は、法定耐用年数を経過した管渠がな
く、改善を必要とする管渠が少ないため、類似団体
と比較し低い数値となっている。
今後においても、アセットマネジメントの手法を取
り入れた計画に基づき、施設の適切な維持管理を行
うとともに、更新投資の最適化を図り、施設や管渠
の改築を効果的に進めていく。

2. 老朽化の状況

全体総括

本市の下水道事業は、人口減少や節水機器の普及等
に伴う水需要の減少傾向が継続する厳しい経営環境
のなか、経営の健全化に努めてきた。
今後も、平成29年度に策定した「甲府市上下水道事
業経営戦略」における事業を推進する中で、老朽化
する施設の更新・強靭化等を図るとともに、中・長
期視点に立った効率的・安定的な事業経営に努めて
いく。

【】

分析欄

1. 経営の健全性・効率性 1. 経営の健全性・効率性について

経常収支比率は、前年度に続き、100％を維持して
おり、下水道使用料や一般会計繰入金等の収益で、
維持管理費や支払利息等の費用を賄えている
流動比率は、類似団体平均値を上回っているもの
の、企業債償還額が大きく、100％を下回ってい
る。なお、短期的な債務に対しては、下水道使用料
収入や一般会計繰入金・国庫補助金等で賄うことが
でき、支払能力は確保できている。
企業債残高対事業規模比率は、企業債の残高が影響
し、前年度とほぼ変わらず高い比率である。
経費回収率は使用料収入の減少により前年度に比較
し、低下している。
汚水処理原価の増加要因は、前年度に比較し、年間
有収水量が減少したことによる。
施設利用率は、類似団体の平均より高く、処理量に
合った施設能力・規模といえる。
水洗化率は、類似団体の平均より高い数値である
が、今後も効果的な普及活動を進め、水洗化率の向
上を図る。

2. 老朽化の状況について
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法適用 下水道事業 特定環境保全公共下水道 D2 自治体職員 187,880

経営比較分析表（令和元年度決算）
山梨県　甲府市

業務名 業種名 事業名 類似団体区分 管理者の情報 人口（人） 面積(km
2
) 人口密度(人/km

2
)

0.00

0.05

0.10

0.15

0.20

0.25

0.30

0.35

0.40

H27 H28 H29 H30 R01

当該値 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01

平均値 0.07 0.09 0.09 0.13 0.36

0.00

20.00

40.00

60.00

80.00

100.00

120.00

140.00

H27 H28 H29 H30 R01

当該値 128.44 109.66 107.80 110.85 108.26

平均値 100.94 100.85 102.13 101.72 102.73

0.00

5.00

10.00

15.00

20.00

25.00

30.00

H27 H28 H29 H30 R01

当該値 17.73 19.25 20.53 22.01 23.82

平均値 22.79 22.77 23.93 24.68 24.68

0.00

1.00

2.00

3.00

4.00

5.00

6.00

7.00

8.00

9.00

10.00

H27 H28 H29 H30 R01

当該値 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

平均値 0.04 0.00 0.00 0.01 8.62

①経常収支比率(％)

0.00

20.00

40.00

60.00

80.00

100.00

120.00

H27 H28 H29 H30 R01

当該値 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

平均値 101.85 110.77 109.51 112.88 94.97

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

70.00

80.00

90.00

H27 H28 H29 H30 R01

当該値 66.32 71.11 82.82 84.13 72.02

平均値 49.07 46.78 47.44 49.18 47.72

0.00

500.00

1,000.00

1,500.00

2,000.00

2,500.00

H27 H28 H29 H30 R01

当該値 1,994.64 2,001.83 2,110.84 2,085.17 2,091.02

平均値 1,434.89 1,298.91 1,243.71 1,194.15 1,206.79

0.00

20.00

40.00

60.00

80.00

100.00

120.00

140.00

H27 H28 H29 H30 R01

当該値 125.31 83.25 97.88 111.50 100.00

平均値 66.22 69.87 74.30 72.26 71.84

0.00

50.00

100.00

150.00

200.00

250.00

300.00

H27 H28 H29 H30 R01

当該値 139.01 210.35 176.48 154.99 171.03

平均値 246.72 234.96 221.81 230.02 228.47

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

70.00

80.00

90.00

H27 H28 H29 H30 R01

当該値 7.80 79.49 77.29 76.44 77.04

平均値 41.35 42.90 43.36 42.56 42.47

76.00

78.00

80.00

82.00

84.00

86.00

88.00

90.00

92.00

94.00

H27 H28 H29 H30 R01

当該値 88.70 92.46 91.19 91.18 92.94

平均値 82.90 83.50 83.06 83.32 83.75

②累積欠損金比率(％) ③流動比率(％) ④企業債残高対事業規模比率(％)

⑤経費回収率(％) ⑥汚水処理原価(円) ⑦施設利用率(％) ⑧水洗化率(％)

①有形固定資産減価償却率(％) ②管渠老朽化率(％) ③管渠改善率(％)

【102.87】 【76.63】 【49.61】 【1,218.70】

【84.20】【42.86】【218.56】【74.17】

【25.37】 【6.20】 【0.28】


